ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по рассмотрению
проекта Генерального плана Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики
Место и время проведения публичных слушаний:

15 июня 2020 года в _18:_00_ часов в д. Вурманкасы , ул. Антонова, д.74
СК д. Вурманкасы
Способ информирования общественности:

Информационные объявления о проведении  публичных слушаний размещены на официальном сайте администрации Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, а также размещены  на информационных стендах во всех деревнях Ильинского сельского поселения.
Председатель слушаний: – Соколова М.В., глава администрации Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики

Секретарь слушаний: Березина М.А. –  главный специалист-эксперт администрации Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики
Участники публичных слушаний:

В публичных слушаниях  приняли участие жители 17 населенных пунктов (д.Апчары, выс. Васильевка, д.Вурманкасы, с.Ильинка, д.Куськино, д.Мемеккасы, д.Магазейная, д.Ойкасы, д.Тренькино, д.Тябакасы, д. Старое Шокино, д. Хоп-Кибер, д.Хыркасы, д. Хундыкасы, д.Чебелькасы, д.Чураккасы, д.Шерек), представители СТ «Автотранспортник-3», представитель страусиной фермы «Браво», депутат Госсовета Андреев А.М.  и т. д.  всего -  38  человек.
Предмет слушаний:

Рассмотрение проекта Генерального плана Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в новой редакции.
Основание для проведения публичных слушаний:

Публичные слушания проводятся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положением «О порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики», утвержденным решением собрания депутатов Ильинского сельского поселения №С-65/1 от 29.01.2020г., Постановления главы Ильинского сельского поселения № 2 от 13.05.2020 «О проведении публичных слушаний по проекту генерального плана Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в новой редакции»
Повестка дня:
1.Обсуждение проекта генерального плана Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в новой редакции
Порядок проведения публичных слушаний:
1. Выступления:

Председателя Соколовой М.В - главы администрации Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики
2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.

СЛУШАЛИ:

Председателя публичных слушаний  Соколову М.В - главу администрации Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики с информацией по существу обсуждаемого вопроса - проекта генерального плана Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в новой редакции
 В ходе слушаний участникам слушаний было разъяснено, что Генеральный план поселения – документ территориального планирования, определяющий стратегию градостроительного развития поселения. Генеральный план является основным градостроительным документом, определяющим в интересах населения и государства условия формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития территорий поселений, зонирование территорий, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные требования к  особо охраняемым природным территориям, экологическому и санитарному благополучию. Проект  Генерального плана состоит из текстового и графического материалов и электронной версии. Генплан действует на территории Ильинского сельского поселения в пределах границ поселения. Положения генплана обязательны для исполнения всеми субъектами градостроительных отношений, в том числе органами государственной власти и местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

Председатель предложил участникам публичных слушаний высказывать свои мнения, предложения, замечания по генеральному плану в новой редакции по следующему плану:
1. Карта границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов), входящих в состав поселения
2. Карта планируемого размещения объектов местного значения поселения

3. Карта функциональных зон поселения

4. Материалы по обоснованию генерального плана в виде карт

5. Текстовая часть

Предложения и замечания по генеральному плану:

1. КАРТА ГРАНИЦ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ:

Житель с. Ильинка Логвиненко  предложил включить в границы населенного пункта села Ильинка земельные участки, расположенные при въезде в с. Ильинка с правой стороны (южная часть) ориентировочной площадью 11,71 га.
Собственник земельного участка Зуев Иван Анатольевич (заявление от 08.06.2020г.) просит рассмотреть предложение о включении земельного участка сельхоз назначения с кадастровым номером  21:17:020202:93 в границы населенного пункта с. Ильинка.

Житель с. Ильинка Волков К.И. одобрительно высказался о том, что границы населенных пунктов деревнь Куськино и села Ильинка должны быть приведены в соответствие, т.е  земельные участки категории «земли населенных  пунктов» должны быть включены в границы населенного пункта.
Житель д. Хундыкасы  Пагеева Л.Г.  согласились с тем, что границы населенного пункта деревни Хундыкасы должны быть приведены в соответствие, т.е  земельные участки категории «земли населенных  пунктов» должны быть включены в границы населенного пункта.
Житель выс. Васильевка А.В. Лапшов  предложил включить в границы населенного пункта выселок Васильевка земельные участки категории «земли населенных  пунктов» вокруг выселок и примыкающие «земли сельскохозяйственного назначения» и соответственно изменить границы населенного пункта выс. Васильевка.

Собственник земельного участка, с кадастровым номером 21:17:030201:369 площадью 1084 кв.м., категории земель - земли сельскохозяйственного назначения, Маринкина И.А., предложила включить данный земельный участок в границы населенного пункта деревни Мемеккасы. Местные жители отрицательно отнеслись к данному предложению.
Житель д. Вурманкасы Волков Е.А.  предложил включить в границы населенного пункта деревни Чебелькасы земельный участок, находящийся в северо-западной части и примыкающий к населенному пункту ориентировочной площадью 6,652 га.
Жители д. Вурманкасы, д. Ойкасы  согласились с включением в границы населенного пункта деревни Ойкасы земельного участка категории «земли населенных  пунктов»  находящегося в северо-западной части ориентировочной площадью 3121 кв. м. в границы населенного пункта д. Ойкасы.
Житель д. Чураккасы Таймаскин А.Н.  предложил включить в границы населенного пункта деревни Чураккасы земельные участки, категории «земли населенных  пунктов» вокруг деревни и примыкающие «земли сельскохозяйственного назначения» при въезде в деревню в центре и в конце деревни  и соответственно изменить границы населенного пункта деревни Чураккасы.
2. КАРТА ПЛАНИРУЕМОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ

Житель д. Чураккасы Таймаскин А.Н от лица жителей деревни.  предложил исключить запланированную водонапорную башню (ВнБ) (89.16)  в деревне Чураккасы, т.к имеется  ВнБ и скважина, расположенная в северо-западной части деревни, которую необходимо отметить как планируемую к реконструкции.
Житель д. Вурманкасы Волков Е.А.  предложил убрать запланированную водонапорную башню (89.13)  в деревне Ойкасы.

Житель выс. Васильевка Лапшов А.В. предложил перенести запланированную водонапорную башню в выс. Васильевка (89.15), т.к она расположена на его земельном участке. Возможно перенести на присоединяемые к населенному пункту земельные участки в настоящее время являющиеся землями сельхоз назначения, которые войдут в категорию «земли населенных  пунктов»
Житель д. Вурманкасы Волков Е.А.  предложил оставить запланированную водонапорную башню (89.10) в деревне Куськино, а водонапорную башню в деревне Хундыкасы (89.09) разместить при въезде в деревню Хундыкасы  слевой стороны от дороги, водонапорную башню в деревне Хоп-Кибер (89.17) разместить при въезде в деревню Хоп-Кибер с северной стороны.
Представитель СТ «Автотранспортник-3» и ООО «Волжский эксклюзив» А.С. Комахидзе  предложил продлить планируемую автомобильную дорогу 64.03 (берег Шешкары) до выс. Васильевка и соединить с дорогой д. Куськино, через СНТ «Автотранспортник-3» (21:17:030901:613)
Замечаний по планируемым автомобильным дорогам  64.01 и 64.02 нет.
3.  КАРТА ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН

Представитель ООО «Волжский эксклюзив» А.С. Комахидзе  предложил о. Зеленый отметить зоной отдыха, на карте отмечен не тот остров, а остальные острова оставить зоной леса. Производственную зону на берегу Шешкар земельный участок 21:17:030101:135 убрать, сделать зоной отдыха. Но земельный участок 21:17:031001:1323 земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения возможно отметить как производственная зона.
Член Госсовета ЧР Андреев А.М. отметил, что были обращения населения по поводу производственной зоны на берегу р. Волга в районе Шешкар земельный участок 21:17:030101:135. Нужно сохранить зону отдыха на берегу р. Волга  в районе Шешкар и продлить ее в сторону оврага между выс. Васильевка и зоной леса.
Житель выс. Васильевка Лапшов А.В. предложил отметить зоной отдыха участок между лесом и выс. Васильевка, а садовые земельные участки 21:17:030101:136,137,138,139,140  между выс. Васильевка и рекой  Волга оставить как зону сельхоз угодий или зону садоводческих товариществ.
Житель с. Ильинка Волков К.И., представитель СНТ «Автотранспортник-3» и ООО «Волжский эксклюзив» А.С. Комахидзе  согласились с предлагаемой  зоной отдыха в с. Ильинка на берегу р. Волга.
Участники публичных слушаний высказались, что зоны инженерной инфраструктуры 89.16, 89.13, 89.15, 89.17, 89.09  и 64.03 необходимо привести в соответствие с планируемыми к размещению объектами.
К образуемыми производственными зонами сельскохозяйственных предприятий у участников публичных слушаний возражений нет.
4. МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ ГЕНПЛАНА…

Житель д. Чураккасы Таймаскин А.Н.  предложил мед. пункт д. Чураккасы  разместить около детской, спортивной площадки, в настоящее время он расположен в центре деревни, а так же необходимо указать спорт. площадку.
Поступило предложение убрать объект утилизации, уничтожения биологических отходов и санитарно защитную зону вокруг него, если он ликвидирован.
А.С. Комахидзе высказался, что нужно провести дополнительные исследования и предложил оставить санитарно-защитную зону на месте объекта утилизации, уничтожения биологических отходов.
Житель д. Чураккасы Таймаскин А.Н.  предложил уменьшить санитарную защитную зону вокруг недействующей  фермы, расположенной с северо-восточной стороны  д. Чураккасы и по возможности убрать  или уменьшить санитарную защитную зону предприятий с северо-западной стороны, т.к действующих предприятий нет, для этого Таймаскин А.Н.  предложил сделать экологические исследования.
Поступили предложения автомобильные дороги с. Ильинка 21:17:020202:809, 21:17:020201:373,  21:17:020201:372,  21:17:030901:613   и а так же объекты электрохозяйства КТП и ВЛ 21:17:030901:740, 21:17:000000:5341, 21:17:031001:1533, 21:17:030101:613  отразить на картах.
Житель с. Ильинка Логвиненко  предложил перенести ВЛ с. Ильинка в безопасную зону, так как она проходит над жилыми домами.

6. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ

Житель д. Чураккасы Таймаскин А.Н указал на необходимость отражения в  финансово-экономических показателях данных за 2019год.
Решили:

1.Публичные слушания по проекту генерального плана Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в новой редакции считать состоявшимися.

2. Отклонить проект генерального плана Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в новой редакции и рекомендовать администрации Ильинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики отправить его на доработку.
Публичные слушания объявляются закрытыми. Благодарим всех за участие.
Председатель публичных слушаний:                                       ___________  М.В. Соколова
Секретарь публичных слушаний:                                            ____________М.А. Березина